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Therapeutic program in day care centres for psychiatric clientele evaluated by the

clients

The ever-growing number of psychiatric disorders and diseases in the population

gradually brought about changes in the system of the care of mental patients. The main

characteristic of the changes is the break up of large inpatient medical institutions and

transfer of the care to outpatient centres as close to the client´s natural environment as

possible.

Day care centres comprise some feature of both the types of care mentioned above.

Their obvious advantage is the fact that the client is not taken out of his or her natural

environment.

The survey presented in the bachelor thesis was focused on subjective evaluations

of the therapeutic programs in three chosen facilities of this type. The survey was based

on the method of interviewing and the technique of questionnaires. The survey took

place in day care facilities in Znojmo, Havlíčkův Brod and Jihlava.

Two hypotheses were stated regarding the clients´satisfaction with therapeutic

programs. The first hypothesis stating that the clients viewed the therapeutic programs

as beneficial for them, was proved. The second hypothesis, which expressed the view

that there was more satisfaction among the patients suffering from neurosis and other

non-psychotic disorders than those with psychotic disorders, was not proved.

The conclusions indicate that the clients are satisfied with this form of psychiatric

care, and that they evaluate the therapeutic program of day care centres as beneficial.

Therefore it seems to be important that the increase in these centres availability and

number continues even in the future.
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Úvod

Se stále přibývajícím počtem psychických poruch a onemocnění v populaci se

postupně začal proměňovat i systém péče o duševně nemocné. Charakteristickým rysem

těchto změn je tzv. deinstitucionalizace ve smyslu přesunu těžiště poskytování

psychiatrické péče z velkých nemocnic a léčeben směrem k mimonemocničním formám

péče co nejblíže přirozenému prostředí klienta.

I když je Česká republika v porovnání s jinými evropskými státy v oblasti péče o

osoby s duševními poruchami méně rozvinuta, dochází i u nás k transformaci

psychiatrické péče v souladu se světovými trendy. Snaha o vytvoření komunitní

psychiatrické péče je charakterizována rozvojem nových typů zařízení, léčebných

postupů a přístupů s cílem přiblížit ji klientům i ostatní společnosti a pomoci tak

překonávat bariéru strachu, který vede ke stigmatizaci duševně nemocných i oboru

psychiatrie.

Denní stacionář lze zařadit mezi intermediární služby, které pracují na pomezí mezi

lůžkovou a ambulantní péčí. Výhodou léčby v tomto zařízení je to, že klient není

izolován od svého přirozeného sociálního prostředí, rodiny a přátel, protože je mu

umožněno po skončení denní náplně ve stacionáři, se s nimi stýkat. Tento fakt spolu

s terapeutickým potenciálem komunity vede spolu s dalšími faktory k vysoké efektivitě

léčby.

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybrala „Hodnocení terapeutického

programu v denních stacionářích pro psychiatrickou klientelu z pohledu klientů“,

protože jsem působila půl roku jako stážistka v denním psychiatrickém stacionáři ve

Znojmě. Měla jsem možnost poznat a vyzkoušet, jak se pracuje s klienty s

neurotickými i psychotickými poruchami. Proto mě zajímalo, jak klienti hodnotí

program stacionáře, zda jim tato forma péče vyhovuje a jestli pro ně pobyt zde

znamenal nějaký přínos nebo přispěl k řešení jejich obtíží a problémů.
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1 Současný stav

1.1 Historický vývoj péče o duševně nemocné

1.1.1 Starověk

Ve starověku nebyli lidé schopni vysvětlit duševní poruchy a vykládali si je jako

posedlost zlými duchy. Pro metody šamanů byly hlavními rituály nejrůznější

ceremoniály, jako např. obřadní tanec, zpěv kouzelných písní apod.

V Egyptě přináší první zmínky o duševních chorobách Ebersův papyrus z 15.

století př.n.l. Kněží prováděli tzv. chrámové léčení, jako terapeutikum byly používány

hypnotické postupy, davová sugesce, léčba spánkem.

Ze 7. století př.n.l. pochází zmínky o duševních poruchách z Indie, objevují se i

domněnky, že mozek je sídlem duše. Pozoruhodné jsou i popisy duševních chorob ve

Starém zákoně, např. David mírnil depresi krále Saula hrou na lyru (Svoboda, 2006).

V antickém Řecku cca 1000 let př.n.l. byly stavěny chrámy boha Asklepia (tzv.

asklepiony), v nichž nemocní uléhali k chrámovému spánku. Na pacienty bylo

působeno balneologickými, klimatologickými a jinými prostředky.

Hippokrates (cca 460-377 př.n.l.), rozlišoval čtyři základní látky, jejichž poměrem

a mísením vznikají čtyři temperamenty. Příčiny duševních chorob kladl do mozku.

Vyjadřoval také potřebu léčit celého nemocného, nejenom nemoc. Sokratův žák Platón

(asi 428-347 př.n.l.), objevuje v duši tři činitele – rozum, vznětlivost a žádostivost.

Zavedl mj. pojem „anoia“. Ta může být dvojího druhu: manie-zuřivost, apatie-tupost.

Z lékařů starého Říma je významný Asklépiades (134-56 př.n.l.), který rozlišoval

akutní a chronické duševní poruchy, používal pojmů mania a furor a popisoval jevy

blízké halucinacím a bludům. Odmítal v léčbě omezovací prostředky a doporučoval

působit na nemocné různými druhy hudby (Svoboda, Češková, Kučerová 2006).

Celsus, který působil 100 let po Asklepiadovi (30 př.n.l. – 30 n.l.), znal zaměstnání

jako léčebný prostředek. U melancholiků doporučoval hudbu, rozhovor, recitaci,
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předčítání, kdežto „vzrušení“ mají cvičit do únavy, cestovat, změnit okolí. Soranus

metodicky rozvinul Asclepiadovy postupy a jako první nastínil zásady lůžkového

režimu pro duševně nemocné (Skaličková, 1971).

Řecký lékař Galenos (cca 130-200 n.l.) nepovažoval za centrum lidského těla

hlavu, nýbrž játra a srdce, mozek pojímal jako centrum duševních chorob. Rozlišoval

horečnaté delirium od vlastní psychózy, která podle něj může vzniknout i sekundárně.

Vytvořil anatomické názvosloví, které přetrvalo dlouhá staletí.

Nejznámějším představitelem arabské medicíny je Avicenna (980-1037 n.l.), který

psal o léčbě duševně nemocných, požíval k ní sugesci, narkotika, koupele,

zaměstnávání a další metody. Duševní choroby jsou výrazem poškození mozku a jeho

komor (Svoboda, Češková, Kučerová 2006).

1.1.2 Středověk

Evropský středověk znamenal dobu temna, duševní choroby byly démonizovány.

Šílenství bylo projevem vtělení ďábla a posedlostí démony. K charakteristice doby patří

čarodějnické procesy a upalování. Ve střední Evropě spadaly zdravotní a sociální

záležitosti do kompetence církve. U některých klášterů byly zakládány osady bláznů,

kde bylo o nemocné postaráno, ale zároveň jim zůstala i samostatnost (Svoboda,

Češková, Kučerová 2006).

Středověká města uvrhovala duševně nemocné do klece bláznů nebo se jich

zbavovala tím, že je vsadila na tzv. lodě bláznů, které se také říkalo opilý koráb.

Přibližně ve stejné době jsou v evropských městech stavěny „věže bláznů“, v nichž

bývali nemocní ukazováni normálním smrtelníkům za mírný poplatek jako podivná

monstra (Černoušek, 1994).

Přes represivní aktivitu církve vniklo několik zařízení pečujících o duševně choré.

K nejstarším patří Moristan – útulek pro duševně nemocné v Cařihradu a azyl

v Jeruzalémě. Klášterní azyl v Metách založil v roce 830 biskup Sigibald. Nemocnice

pro duševně choré byla založena na počátku 12. století v Kolíně nad Rýnem.
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 Výuka medicíny byla scholastická, vznikají první evropské univerzity např.

v Bologni, Paříži nebo Oxfordu. Nemocní bývají většinou izolováni od okolního světa.

Při léčení duševních chorob se kladl důraz na tzv. pouštění žilou, pálení vlasové části

lebky horkými železnými tyčemi a podobné techniky (Svoboda, Češková, Kučerová

2006).

1.1.3 Renesance

Koncem 15. a v 16. století se pod vlivem humanismu a renesance mění postoje

k duševně nemocným. Paracelsus (1493-1541) byl jedním z prvních odpůrců

čarodějnických procesů. Podle něj jedna z nejdůležitějších příčin nemocí tkví ve změně

chemické skladby lidského organismu.

Johan Weyer (1515-1588) je považován za otce psychiatrie a prvního psychiatra-

klinika. Kladl důraz na vlastní pozorování, zaznamenával vnější projevy chování

pacienta, jeho myšlení a řeč.


[…]


s programem denního stacionáře udávají klienti trpící neurotickými a jinými

nepsychotickými poruchami než klienti, kteří trpí psychotickými poruchami, se

neukázala jako opodstatněná.

Práci lze použít jako zpětnou vazbu denním stacionářům, kde probíhal výzkum.

Může tak napomoct ke zkvalitnění péče o klienty. Dále může být použita jako zdroj

informací pro odbornou veřejnost.

Z výzkumu vyplynulo, že klienti jsou spokojeni s touto formou psychiatrické péče,

i to, že pro ně program denního stacionáře znamenal přínos. Proto se do budoucna jeví

jako vhodné, aby došlo k dalšímu rozvoji tohoto typu zařízení a tím i dostupnosti

většímu počtu klientů.
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Příloha 1: Vzor dotazníku určeného pro klienty denních psychiatrických

Dobrý den, jmenuji se Iveta Urbánková a jsem studentka Zdravotně-sociální fakulty
v Českých Budějovicích. Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku,
který je součástí mé bakalářské práce na téma: „Hodnocení terapeutického programu
v denních stacionářích pro psychiatrickou klientelu z pohledu klientů“. Pokuste se,
prosím, odpovědět pravdivě na všechny otázky, v odpovědi zakroužkujte jednu
možnost, popřípadě napište Váš vlastní názor. Dotazník je zcela anonymní a bude použit
pouze pro statistické zpracování mé bakalářské práce. Předem velmi děkuji za
spolupráci.

1. Jste: a) muž b) žena

2. Rodinný stav:

a) svobodný(á) c) rozvedený(á)
b) ženatý/vdaná d) vdovec/vdova

3. Do jaké věkové skupiny patříte?

a) méně než 18 let d) 40 – 49 let
b) 18 - 25 let e) 50 a více let
c) 26 - 39 let

4. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) ZŠ d) VOŠ
b) SŠ e) VŠ
c) SOU f) jiné (dopište..)………….

5. V současné době jste:

a) zaměstnaný/á
b) nezaměstnaný/á
c) v invalidním důchodu
d) jiná možnost (doplňte)……………….

6. Do kterého okruhu onemocnění spadá Vaše diagnóza, kvůli které
navštěvujete denní stacionář?

a) poruchy vyvolané účinkem psychoaktivních látek (poruchy vyvolané užíváním
alkoholu a jiných drog)

b) schizofrenní poruchy a poruchy s bludy (např. schizofrenie, poruchy s bludy,
schizoafektivní poruchy…)

c) poruchy nálady (mánie, deprese, bipolární dříve maniodepresivní porucha…)
d) neurotické poruchy (panická porucha, fobie, reakce na závažný stres…)
e) poruchy osobnosti
f) jiné (dopište):…………………………………………………………
g) neznám svoji diagnózu

7. Kolikrát jste se účastnil(a) programu tohoto denního stacionáře?

a) jednou
b) dvakrát
c) třikrát a více

8. Kdo Vám doporučil pobyt ve stacionáři?

a) obvodní lékař
b) ošetřující psycholog
c) ošetřující psychiatr
d) někdo jiný (dopište kdo)……………………

9. Co přispělo k Vašemu rozhodnutí vstoupit do tohoto programu?

……………………………………………..

10. Co jste od programu stacionáře očekával(a)?

…………………………………………….

11. Na jakých konkrétních problémech jste ve stacionáři chtěl(a) pracovat?

…………………………………………….

12. Jak posuzuje Vaše rodina Vaší účast ve stacionáři?

a) podporují mě
b) nejeví zájem
c) nesouhlasí s tím
d) jiná reakce (doplňte)……………

13. Pocítil(a) jste v souvislosti s pobytem ve stacionáři stigmatizaci?
( = negativní hodnocení Vaší osoby okolím, např. odsouzení, nadávky,

posměšky…)

a) ano
b) ne

14. Pokud ano, kterého okruhu osob se týkala?

a) rodiny
b) přátel
c) zaměstnání
d) jiný okruh (doplňte)……

15. S přístupem terapeutů jste:
(zakroužkujte číslo, které nejvíce odpovídá míře Vaší spokojenosti)

spokojen/a spíše spokojen/ ani spokojen ani nespokojen spíše nespokojen/a nespokojen/a

1 2 3 4 5

16. Jak hodnotíte arteterapii?
(zakroužkujte číslo, které nejvíce odpovídá)

přínosná spíše přínosná ani přínosná ani nepřínosná spíše zbytečná zbytečná
1 2 3 4 5

17. Co vám vyhovuje více?

a) individuální psychoterapie (jeden terapeut pracuje s jedním klientem)
b) skupinová psychoterapie (terapeutická práce s celou skupinou)

18. Z jakého důvodu Vám výše zvolená forma psychoterapie vyhovuje?

……………………………………………………………………….

19. Jak hodnotíte vztahy s ostatními klienty ve skupině?
(zakroužkujte číslo, které nejvíce odpovídá)

výborné dobré neutrální horší špatné
1 2 3 4 5

20. Byl/a byste ochoten/a připlatit si za pobyt v denním stacionáři?

a) ano
b) ne

21. Napište, o co byste program denního stacionáře obohatil(a)?

…………………………………………….

22. Co Vám v programu nevyhovovalo?

..…………………………………………

23. Splnil program stacionáře Vaše očekávání?

a) ano
b) ne

24. Dosáhl(a) jste díky programu ve stacionáři zlepšení v problémech,
na kterých jste zde pracoval(a)?

a) ano
b) ne

25. Pokud ano, napište, co Vám k tomu nejvíc pomohlo….

…………………………………………..

26. Celkově hodnotíte program denního stacionáře jako:
(oznámkujte jako ve škole)

přínosný spíše přínosný ani přínosný ani nepřínosný spíše nepřínosný nepřínosný
1 2 3 4 5
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