POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Iveta Urbánková
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
<i>Oponent diplomové práce:</i> MUDr. Gábor Nagy
<i>Katedra:</i> Psychiatrie a psychologie
<i>Název diplomové práce:</i> Hodnocení terapeutického programu v denních stacionářích pro psychiatrickou klientelu z pohledu klientů
Volba tématu: 1. Aktuální 2. Užitečné a prospěšné <del>3. Standardní</del> <del>4. Neobvyklé</del>
Cíl práce a jeho naplnění: <del>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</del> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn <del>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</del> <del>4. Nevhodně zvolený cíl</del>
Struktura práce: <del>1. Originální – zdařilá</del> <del>2. Logická – systémová</del> 3. Logická – tradiční <del>4. Pro dané téma tradiční</del> <del>5. Pro dané téma nevhodná</del>
Práce s literaturou: <del>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</del> <del>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</del> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny <del>4. Slabá, zastaralé prameny</del>
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <del>1. Mimořádné, funkční</del> <del>2. Velmi dobré, funkční</del> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu <del>4. Nedostačující</del>
Přínosy diplomové práce: <del>1. Originální, inspirativní názory</del> <del>2. Ne zcela běžné názory</del> 3. Vlastní názor argumentačně podpořený <del>4. Vlastní názor chybí</del>
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: <del>1. Práci lze uplatnit v praxi</del> 2. Práci lze uplatnit ve výuce <del>3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</del>
Formální stránka: 1. Výborná <del>2. Přijatelná</del> <del>3. Nevyhovující</del>
Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná b) velmi dobrá e) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
~~b) velmi dobrá~~
~~e) nevyhovující~~

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
~~2. mám tyto:~~

Další hodnocení:

Podstatnou částí práce tvoří historie a sociologie psychiatrie, dále popis jednotlivých terapeutických aktivit v denních stacionářích. Autorka by se mohla více věnovat vlastnímu výzkumu. Jinak práce jako malé kompendium terapeutických aktivit je vynikající.

Použité tabulky jsou místy ne zcela přehledné, např. na straně 51. Navíc by bylo vhodné popisy jednotlivých sloupců uvést v češtině (frequency, percent, atd).

Jedinou větší výhradu vůči této práci mám ve formulaci samotné hypotézy č. 1. „Klienti hodnotí program denního stacionáře jako přínosný.“ Tato věta zní spíše jako fakt, který lze předpokládat, než jako hypotéza.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
~~2. ne~~

Navrhovaná klasifikace:

- ~~1. výborně~~
2. velmi dobře
~~3. dobře~~
~~4. nevyhověti~~

Otázka k ústní obhajobě práce: Uveďte prosím, dle Vašeho názoru jaké aktivity by mohly vést k destigmatizaci duševně nemocných?

Datum: 29.05.2008

Podpis oponenta diplomové práce: MUDr. G. Nagy